Zie hoe gewond,  
en aangedaan ik ben,  
hoe ik al gekweld word door de kleinste dingen,  
ja, hoe zit het dan wel met de grotere?

Met de grootste moeite verdraag ik de kleinste kwetsuur.

Wee mij,  
hoe zal ik dan zulke onmetelijke pijnen moeten verdragen?

O, moest ik zo sterven,  
of zou ik reeds dood zijn,  
welk grote voedingsbron zou dit vuur dan in mij vinden,  
vanwege de veelheid van mijn zonden  
en hun onvolledige vergelding.

Nu weet ik wat me te doen staat;  
ik zal niet toestaan mijn geliefde ziel zo verloren te laten gaan,  
maar gedurende deze vluchtige, zo korte tijd,  
zal ik door hard werken  
en deugdenvol te leven,  
zo voor haar zorgen,  
dat ze in dat laatste uur  
geen benauwenis zal vinden, maar rust.

26.  
O heilige en barmhartige Heiland,  
geef mij niet over aan een dergelijke, bittere dood.

Zie, neergeworpen voor jou,  
smee ik je, onder tranen,  
om me, vanwege mijn fouten, hier al naar believen te straffen,  
en dit niet in jouw toorn te bewaren voor het einde.

In dat vreselijke oord  
is de ellende en het lijden zo groot,  
dat niemand het vermag uit te zeggen.

O quam insipiens huc usque fui,  
eo quod mortem indispositam  
et penam purgatorii inmensam  
tam parum curavi;  
et quam magna sapiencia est,  
sepius pre oculis habere ista.

Sed nunc paterne ammonitus,  
oculos aperio,  
et ipsam vehementer pertimesco.

27.  
Respondens autem sapiencia dixit:

Hec fili my  
dum adhuc iuvenis es et sanus ac robustus,  
et emendare vitam tuam poteris,  
omni tempore memorare.

Sed cum in veritate ad hanc horam perveneris,  
et iuvare te aliter non potes,  
nichil restat nisi  
ut te misericordie dei solius committas,  
et passionem meam inter te et iudicium meum interponas,  
ne iusticiam meam  
ultra quam necesse est pertimescens  
excidas a spe tua.

Jam vero timore nimio perterritus  
animequior esto,  
sciens *quia timor domini  
iniciu[m] est sapiencie.*

*Scrutare scripturas,*  
et invenies  
quam multa bona conferat homini  
mortis memoria.

*Si annis inquit sapiens multis vixerit homo,  
et in omnibus hiis letus fuerit,  
meminisse debet  
tenebrosi temporis et dierum multorum:  
qui cum venerint,  
vanitatis arguentur preterita.*

*Memento ergo creatoris tui in diebus iuventutis tue,  
antequam veniat tempus afflictionis,  
et appropinquent anni de quibus dicas  
non michi placent,  
antequam revertatur pulvis in terram suam  
unde erat,  
et spiritus redeat ad dominum  
qui dedit illum.*

28.  
Tu autem  
*benedic deum celi ex toto corde tuo  
et gratus esto,  
quia paucorum valde est  
sic aure cordis  
percipere  
huius temporis instabilitatem,  
mortis omni tempore insidiantis dolositatem,  
et future patrie permansuram felicitatem.*